(16) Vulg. οὐδὲν οἷόν τε καταλέγειν. In Maz. et  
 Fuk. codicibus scribitur οὐδὲν οἷόν τὸ νῦν καταλέ-  
 γειν. Atque ita codex Med. prius scriptum habuit.  
 Est quidem hæc locutio familiaris Eusebio. Sic in  
 cap. xii libri hujus, hi-toriani Abgarī referens,  
 οὐδὲν δὲ οἷόν καὶ αὐτῶν ἐπακοῦσαι τῶν ἐπιστολῶν  
 et sexcentis aliis in locis. Verum hic non convenit  
 ea locutio. Quare non dubito quin, una dempta lit-  
 tera, scribendum sit οὐδὲ οἷόν τε, etc. Conjecturam  
 nostram plane confirmat Nicephorus, qui hæc Euse-  
 bii verba ita expressit, τότε νῦν ἔχον διεξίναί, οὐ  
 πρέπων, οἶμαι, καίρός.

(17) Ὡς δ' ἅμα τῇ κατὰ τοῦ Σωτῆρος καὶ τῶν  
 νηπίων ἐπιβουλή. Editus est anno superiore libel-  
 lus de loco Josephi in quo Jesu Christi sit mentio.  
 In eo libro hic Eusebii nostri locus graviter suggil-  
 latur. Ac primo quidem Eusebius noster fraudis  
 arguitur, qui a Josepho id dictum esse confluerit,  
 de quo Josephus ne cogitavit quidem. Neque enim

A comperit, qui in Bethlehem nasciturum esse prædi-  
 xerat, statim omnes pneros adhuc lactentes in  
 Bethlehem, et in conterminis locis a bimis usque  
 ad recentissime natos secundum tempus quod a ma-  
 gis diligenter inquisiverat, uno edicto interfici ju-  
 bet. Jesum quippe eadem cum æqualibus suis, ut  
 erat verisimile, calamitate involvendum esse spe-  
 rabat. Sed insidias regis prævertit puer asportatus  
 in Ægyptum a parentibus, quibus apparens ange-  
 lus rem omnem aperuerat. Et hæc quidem sacer  
 Evangelii sermo declarat. Jam vero operæ pretium  
 fuerit spectare quæ merces sceleris in Christum et  
 æquales ejus infantes admissi Herodem persecuta  
 sit : et quo pacto e vestigio nulla mora interposita  
 adhuc superstitem ultio divina corripuit, adeo ut  
 B eorum qui post hanc vitam ipsum manebant, crucia-  
 tum præludia quædam ostenderet. Et qualiter quid-  
 em regni sui, ut putabat, prosperitates domesticis  
 calamitatibus sibi vicissim excedentibus obscuravit,  
 uxore æ liberis, cæterisque partim propinquitate,  
 partim amicitia sibi junctissimis nefarie trucidatis,  
 ne numerando quidem nunc possim recensere, cum  
 omnem tragædiarum atrocitatem superet hujus  
 argumenti tractatio, quod Josephus in *Antiquitatum*  
 libris uberrime est exsecutus. Qualiter vero post

Josephus Herodem tantis doloribus ante mortem  
 cruciatum esse dixit, ob persecutionem Christi, vel  
 ob eadem infantum. Objicit præterea Eusebio nuper  
 ille scriptor, quod dixerit statim post eadem  
 Bethlehemiticorum infantum, cruciatus illos He-  
 rodi contigisse, cum inter βροφροκτολῶν et Herodis  
 sædissimum illum morbum, septem anni, ut ipse  
 ait, intercesserint. Sed utramque objectionem re-  
 fellere facillimum fuerit. Neque enim dicit Eusebius  
 id quod ipsi objicitur. Utitur quidem testimonio  
 C Josephi, ut probet Herodem maximis affectum do-  
 loribus interiisse, ob scelera quæ toto vitæ spatio  
 admiserat, non vero ut probet, eos cruciatus ob  
 eadem infantum et persecutionem Christi Herodem  
 pertulisse. Quamobrem non est culpandus Euse-  
 bius, sed potius laudanda est ejus fides atque in-  
 dustria : qui cum ex evangelicis libris compertum  
 haberet, Herodem nascenti Christo insidias compa-  
 rasse, et infantes Bethlehemiticos trucidasse, ut  
 eorum eade Christum quoque involveret ; cumque  
 ex Josephi testimonio didicisset, Herodem paulo  
 postea pestilenti ulcere consumptum inter gravis-  
 simos dolores animam exhalasse, utrumque simul  
 aptissime conjunxit, ac Josephi quidem testimo-  
 nium attulit, ut rem ipsam prout acciderat exponeret.  
 Veram autem causam ob quam Herodes tot ac  
 tanta perpeusus fuerat, a Josepho ignoratam, com-  
 memoravit. Nullum igitur hic est peccatum Eusebii,  
 sed potius ejus qui Eusebium tenere et inconsulte  
 reprehendit. Nam Eusebius quidem sibi ipse constat.  
 Quippe in *Chronico* mortem Herodis anno post  
 eadem infantium evenisse scribit, omnesque adeo  
 chronologi non diu post infanticidium Herodem  
 vixisse consentiunt. Atque hæc ideo scripsi, non  
 quo auctorem illius libelli reprehenderem, cujus  
 etsi consilium non probem, ingenium tamen ac eru-  
 ditionem laudo, verum ut Eusebium nostrum de-  
 fenderem, cujus acumen et elegantia passim in his  
 libris, sed in hoc præcipue loco elucet. Est enim  
 hic figura qua oratores maxime uti solent, cum id  
 quod ab adversario dictum non est, perinde quasi  
 dictum esset arripiunt ; quod Græci eleganter di-  
 cunt συναρπάζειν.